
DELIBERA N. 387/13/CONS

RETTIFICA ALL’ART. 35 DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE
 IL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE

DELL' AUTORITA’ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI

L’AUTORITA’

NELLA riunione di Consiglio del 20 giugno 2013; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei
servizi di pubblica utilità”, ed in particolare l’art. 2, comma 10; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”, ed in particolare l’art. 1, comma 9; 

VISTO l’art. 23ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge
22 dicembre 2011, n. 214; 

VISTO l’art. 4, comma 4, del  decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri
23 marzo 2012, che riconosce la facoltà del personale che esercita funzioni direttive,
dirigenziali o equiparate, anche in posizione di fuori ruolo o di aspettativa, in alternativa
al riconoscimento del trattamento retributivo in godimento presso l'Amministrazione di
appartenenza, eventualmente incrementato nella misura massima del 25%, di optare per
il trattamento economico previsto per l'incarico ricoperto,  ove consentito (in seguito:
l’opzione);

VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (nel seguito:
l’Autorità)  n.  223/12/CONS recante  “Adozione  del  nuovo Regolamento  concernente
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”, e successive modificazioni;

VISTA la delibera dell’Autorità n. 113/01/CONS recante “Disciplina dell’attività
sindacale  presso  l’Autorità:1)  Convenzione  per  i  diritti  sindacali;  2)  Relazioni
sindacali;  3) Protocollo d’intesa relativo agli  istituti  che disciplinano il  trattamento
giuridico  ed  economico  del  personale  dipendente”,  ed  in  particolare  l’art.  2  del
Protocollo; 

VISTA  la  delibera  dell’Autorità  n.  301/13/CONS  recante  “Modifiche  ed
integrazioni del Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del
personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e, in particolare, l’art. 1,
che  modifica  l’art.  35  del  Regolamento  sul  trattamento  giuridico  ed  economico  del

387/13/CONS 1



personale,  prevedendo  che  il  personale  dirigenziale  in  posizione  di  comando,  fuori
ruolo,  aspettativa  o  figure  assimilate  possa  esercitare  l’opzione  per  il  trattamento
economico previsto per l’incarico ricoperto presso l’Autorità;

VISTO,  in  particolare,  il  comma 7 dell’art. 35,  come  novellato dalla delibera
n. 301/13/CONS, che così dispone: ”Fermo restando quanto previsto dal comma 5,  il
trattamento economico del personale dirigenziale in posizione di comando, fuori ruolo,
aspettativa o figure assimilate presso l'Autorità è disciplinato sentite le organizzazioni
sindacali”; 

CONSIDERATO  che  l’inciso  “sentite  le  organizzazioni  sindacali”  ivi  recato
rischia  di  prestarsi  ad  interpretazioni  difformi  da  quanto  previsto  nella  richiamata
delibera n. 113/01/CONS; 

RITENUTO, quindi, necessario procedere ad una rettifica dell’inciso medesimo
nel senso che la disciplina del trattamento economico del personale sopra menzionato
costituisce oggetto di trattativa sindacale; 

UDITA la relazione del Presidente;

DELIBERA

Art. 1
(Rettifica)

L’art. 35, comma 7, del Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico
del   personale   dell’Autorità   per  le   garanzie  nelle  comunicazioni  è  sostituito  dal
seguente: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5, la disciplina del trattamento
economico del personale dirigenziale in posizione di comando, fuori ruolo, aspettativa
o figure assimilate presso l'Autorità è disciplinato previa trattativa sindacale”. 

Art. 2
(Disposizioni finali ed entrata in vigore)

La  presente  delibera  è  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  delle  disposizioni
regolamentari vigenti.

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell' Autorità.

Roma, 20 giugno 2013

          IL PRESIDENTE       
                      Angelo Marcello Cardani

Per attestazione di conformità a quanto deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
         Francesco Sclafani

387/13/CONS 2


	DELIBERA N. 387/13/CONS

